
[1] 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMȚ 

CONSILIUL LOCAL CORDUN 

Str. Vasile Alecsandri, nr. 101, cod  617135; 

Tel: (004) 0233 748196;  Fax: (004) 0233 748236; 

E-mail: office@primariacordun.ro 

Web: www.primariacordun.ro 
 

                                                                                                                                            

 
 

                           
    H O T A R A R E 

  privind aprobarea prelungirii perioadei de tragere   si  incheierea  unui act  

aditional la  contractul de  credit  cu  CEC BANK  S.A. 

 

 
                Consiliul Local al comunei Cordun; 
                În temeiul prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 64/2007 
privind datoria publică, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 109/2008, 
cu modificările ulterioare, ale cap. IV din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice 
locale, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi cu cele ale Hotărârii 
Guvernului nr. 9/2007 privind constituirea, componenţa şi funcţionarea Comisiei de 
autorizare a împrumuturilor locale, cu modificările şi completările ulterioare, ţinând 
seama de prevederile art. 43, alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, luând în considerare prevederile art. 9, pct. 8 din Carta 
europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată 
prin Legea nr. 199/1997, ţinând seama de prevederile art. 1.166 şi următoarele din 
Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare, 
referitoare la contracte sau convenţii, 
               Vazand  adresa  CEC BANK nr. NT. B . 2707/21.05.2020, inregistrata la 
institutia noastra sub nr. 4068/21.05.2020; 
               Luând act de referatul de aprobare prezentat de către primarul comunei 
Cordun, în calitatea sa de iniţiator, înregistrat cu nr. 4079 /21.05.2020 , raportul 
compartimentului de specialitate intrgistrat sun nr. 4080 /21.05.2020 si  avizele 
favorabile ale comisiilor de specialitate;  
              Constatând necesitatea de a asigura resursele financiare pentru realizarea 
investițiilor publice de interes local aprobate prin H.C.L. nr. 96/10.11.2017, privind 
aprobarea listei cu obiectivele de investiții ce se vor finanța din împrumut si  H.C.L. nr. 
111/15.12.2017 pentru  modificarea  si  completarea  HCL nr. 96/2017; 
              Tinand cont prevederile art. 129 alin. ( 2 ) lit. “b” raportat la art. 129 alin. ( 4 ) 
lit. „b” , precum  si  ale  art. 196 din  O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul  administrativ; 
 

HOTĂRĂȘTE: 

 
           Art. 1. – Se aproba  prelungirea perioadei de tragere  pentru 2 luni de la  data  
semnarii actului  aditional la   Contractul de  credit nr. 1090  din  data de 11.04.2018, 
RQ18031517929027, incheiat  intre CEC BANK  S.A. si  Comuna Cordun. 

          Art. 2. -  Se  aproba   incheierea  Actului  aditional nr. 1 la  Contractul de  credit 
nr. 1090  din  data de 11.04.2018, RQ18031517929027, incheiat  intre CEC BANK  

S.A. si  Comuna Cordun. 

mailto:office@primariacordun.ro


[2] 
 

 

          Art. 3.- Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul  si  
contabilul comunei Cordun. 
           Art. 4. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei 
Cordun, în termenul prevăzut de lege, primarului  comunei Cordun şi prefectului 
judeţului Neamț şi se aduce la cunoştinţă publică prin afişarea la sediul primăriei, 
precum şi pe pagina de internet www.primariacordun.  
 

  PRESEDINTE  DE  SEDINTA                                            CONTRASEMNEAZA 

                       Consilier,                                                                        Secretar         

          IVASCIUC CRISTIAN                                                    MARTINAS  MARIA 

 

 

Nr.49; 

Din  22.05.2020                                              

 

 
        
                      
 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR. …/2020 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii1) …/…/2020  

2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2020  

3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2020  

4 Aducerea la cunoștință publică4+5
) …/…/2020  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual
4+5

) …/…/2020  

6 Hotărârea devine obligatorie
6
) sau produce efecte juridice

7
), după caz …/…/2020  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1)

 art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau simplă, 
după caz.”; 

2)
 art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 

3)
 art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în 

cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4)

 art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului 
general al comunei.; 

5)
 art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în 

cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.”; 
7)

 art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele 
cărora li se adresează.” 


	JUDEŢUL NEAMȚ
	Str. Vasile Alecsandri, nr. 101, cod  617135;
	Tel: (004) 0233 748196;  Fax: (004) 0233 748236;

